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SOUHRN

1. Cíl práce:

Hlavním cílem práce bylo provést rozbor marketingového mixu společnosti Herbalife Ltd.

pro český trh, zhodnotit jej a předložit doporučení pro jeho další vývoj. Dílčími cíli bylo

provést rozbory výrobkové, cenové, distribuční a komunikační politiky sledované společnosti.

Na podkladě informací o struktuře marketingového mixu a aktuálním využívání jeho

jednotlivých nástrojů byl sestaven ucelený pohled na marketingový mix společnosti

se zhodnocením po jeho jednotlivých složkách a navržena doporučení pro jeho další vývoj.

2. Výzkumné metody:

Rozbor vybraných primárních a sekundárních zdrojů, na základě kterého byla sestavena

literární rešerše. Rozbor a vyhodnocení marketingového mixu sledované společnosti

s využitím absolutního a relativního srovnání, analogie a indukce.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Výrobkový mix pro český trh zahrnuje 59 produktů v pěti produktových řadách, které dobře

naplňují potřeby zákazníka preferujícího zdravý aktivní životní styl na všech úrovních

komplexního produktu. Vysoká konzistence sortimentu zvyšuje pravděpodobnost

opakovaného prodeje. Rozsah nabídky klade vysoké nároky na udržení kontroly nad obsahem

tvrzení Členů o sortimentu. Kalkulace velkoobchodních cen je komplikovaná a nepřehledná.

Důsledkem používání různých základů pro kalkulaci slev a přičítání dalších položek je

výrazná deformace slevové škály i výše vyplácených odměn. Srovnání ceny referenčního

produktu v 13 evropských zemích ukázalo luxusní cenový pozicioning v ČR. V roce 2014

85,6 % českých Členů Herbalife nevytvářelo distribuční strukturu a 92 % Členů mělo

ekonomické přínosy výhradně ze slevy na ceně produktů. Strategie komunikačního tlaku byla

zaměřena na členskou základnu a v omezené míře byl uplatňován i komunikační tah

prostřednictvím médií. Komunikace zahrnovaly produktovou reklamu, spotřebitelské soutěže

a populárně vědecké články předních zahraničních i českých odborníků a sponzorovaných

sportovců. Podpora distribučního týmu zahrnovala prodejní pomůcky, pobídkový bonus,

vzdělávací a zážitkové akce a program dovolených. Přímý marketing byl cílen na vlastní

členskou základnu s využitím tištěných i elektronických médií a propracovaného globálního

objednávkového systému.

4. Závěry a doporučení:

Výrazné omezení počtu položek nabízeného sortimentu v položkách s malým objemem

prodeje. Zjednodušení a narovnání deformované kalkulace velkoobchodních cen a členských

odměn. Výrazná změna cenové strategie se zohledněním parity české kupní síly. Zavedení

povinného profesního vzdělávání vedoucích Členů pro dlouhodobé zvýšení úrovně jejich

práce. Zavedení statutu „Privilegovaný zákazník“ bez nutnosti placeného členství Herbalife.

Akcentování komunikační strategie tahu a změna mediálního reklamního mixu. Vypuštění

zkreslující položky „tržby v doporučených maloobchodních cenách“ z komunikace

a finančních výkazů společnosti. Zorganizování řady lokálních akcí zaměřených na zdravý

a aktivní životní styl pro podporu a propagaci uvedeného souboru navrhovaných změn.
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Marketingový mix, produkt, cena, distribuce, komunikace
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SUMMARY

1. Main objective:

The main objective of the thesis was to assess the marketing mix of Herbalife Ltd. for Czech

market, to evaluate it and to propose recommendations for its further development. Partial

goals were taken to assess its product, price, distribution and communication policies. Overall

view of the company's marketing mix was created based on information on its structure

and actual use of its tools and recommendations were proposed for its further development.

2. Research methods:

Evaluation of selected primary and secondary sources, based on which a literature review was

created. Evaluation and assessment of the marketing mix using absolute and relative

comparison, analogy and induction.

3. Result of research:

Product mix consists of 59 products in five product lines which meet the needs of customers

preferring healthy active lifestyle at all levels of the complex product. High consistency of the

product range increases the probability of repeated sales. The size of thé range creates high

demands on control over content of Members product claims. Calculation of wholesale prices

is confusing. The consequence of using different bases for calculating discounts and adding

other items to the price is significant deformation of discount scale and compensation plan.

Comparison of prices of reference product in 13 EU countries showed luxury price

positioning in Czech. In 2014, 85.6% of Czech Members didn´t create distribution structure

and 92% of Members had economic benefits only from discounted products. Communication

push-strategy was focused on Members and also limited pull-strategy was applied through

media. Communications included product advertising, consumer competitions and popular-

scientific articles of leading foreign and Czech experts and sponsored athletes. Support for the

distribution team included sales aids, incentive bonus, educational events and vacations

program. Direct marketing targeted its own Members using printed and electronic media and

sophisticated global ordering system.

4. Conclusions and recommendation:

Significant reduction of the number of low sales volume products offered. Simplification of

calculation of wholesale prices and rewards. Significant change of pricing strategy, minding

purchasing power parity Czech. Introduction of mandatory professional training for senior

Members. Introduction of "Privileged Client" without a paid membership. Change of the

advertising strategy and media mix. Discontinuation of using "retail sales in recommended

retail price" in communications and financial statements. Organizing a series of local events

focused on healthy and active lifestyle to support and promote the set of proposed changes.

KEYWORDS

Marketing mix, product, price, distribution, communication
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1 Úvod

Téma komplexního a řízeného marketingového pojetí podnikání, které se promítá do všech

firemních činností, je dlouhodobě aktuální a významně se podílí na úspěšnosti podniku.

Účinný marketing nespočívá pouze v prosté reklamě či propagaci, nebo jen ve schopnosti

přesvědčit a prodat, ale jde o ucelený soubor aktivit, jejichž hlavním cílem je uspokojování

potřeb zákazníka.

Marketingový mix je ústředním pojmem marketingu a prostřednictvím jeho složek může

podnik ovlivňovat kupní chování spotřebitele a zároveň dosahovat svých marketingových

cílů. Složky marketingového mixu a jejich nástroje umožňují podniku upravovat nabídku

s ohledem na cílového zákazníka i cílový trh a zahrnují řízení jeho výrobkové, cenové,

distribuční a komunikační politiky.

Do produktové politiky úspěšného podniku se v marketingovém pojetí promítají nejen

základní potřeby, které mají produkty uspokojit, ale též komunikační atributy produktu, které

umožňují spotřebitele účinně oslovit a v širším pojetí i další služby či záruky s produktem

spojené. Cena neodráží pouze hodnotu produktu, ale je důležitým prostředkem srovnávání

substitučních produktů, podílí se na image značky a spolu s dalšími faktory se promítá

do cenového pozicioningu a volby cenových strategií.

Volba optimální distribuční cesty je dalším pilířem marketingového pojetí. Odráží charakter

produktů v nabídce, rozsah řízení vztahů se zákazníky a kontroly nad tokem zboží či služeb.

Marketingová komunikace je klíčovou složkou pro vlastní prodej. Zahrnuje nejen vlastní

informaci o produktu či službě, ale musí vzbudit takovou míru zájmu, aby došlo ke kupnímu

rozhodnutí spotřebitele. Marketingovou komunikací se lze také výrazně odlišit

od konkurence.

Hlavním cílem diplomové práce je provedení rozboru marketingového mixu společnosti

Herbalife Ltd. pro český trh, jeho zhodnocení a předložení doporučení pro jeho další vývoj.

Práce vychází z teoretických základů marketingu a marketingového mixu a jejími dílčími cíli

jsou provedení rozborů výrobkové, cenové, distribuční a komunikační politiky sledované

společnosti.

Herbalife Ltd. od svého založení podporuje zdravý a aktivní životní styl vývojem

a prodejem produktů pro regulaci váhy, zdravých jídel, cílených nutričních doplňků,

sportovních, fitness a energetických produktů a produktů osobní péče. Společnost prodává

svůj sortiment více než 150 výrobků v 91 zemích po 35 let prostřednictvím 4 milionů Členů

Herbalife ve formě víceúrovňové marketingové struktury s využitím přímého prodeje.

Struktura práce sestává ze čtyř hlavních částí, a to úvodu, teoreticko-metodologické části,

analyticko-praktické části a závěru. V úvodu je nastíněno téma práce, jeho aktuálnost,

základní a dílčí cíle a otázky, na které chce práce odpovědět. V teoreticko-metodologické

části je popsán současný teoretický základ marketingu s důrazem na marketingový mix a jeho

jednotlivé složky. V metodice práce je uveden postup zpracování práce včetně hlavních

informačních zdrojů.

V analyticko-praktické části bude představena sledovaná společnost, její poslání, historický


[…]


s cílem ujasnit cenovou strategii Herbalife Ltd. pro český trh. Srovnání ukázalo luxusní

cenový pozicioning v ČR a na Slovensku, kde jsou významně vyšší ceny než v ostatních

sledovaných zemích. Autor práce navrhuje výraznou změnu cenové strategie se zohledněním

parity české kupní síly. Společnost by tímto krokem vyslala mohutný impulz k širšímu

používání svého sortimentu s potenciálem silného růstu prodeje díky rozsáhlé členské

základně.
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Sledovaná společnost dodává svůj sortiment do více než 1400 distribučních míst určených

výhradně pro její registrované Členy. Tito Členové využívají přímého prodeje koncovým

zákazníkům a víceúrovňovou strukturu mohou dále rozvíjet. Pro marketing sortimentu

společnosti je přímý prodej optimální pro svou možnost průběžného osobního kontaktu mezi

Členy a zákazníky a jejich vzdělávání a koučování.

V Česku bylo k 31. 12. 2014 evidováno celkem 9666 Členů, z nichž 85,6 % dále nevytváří

víceúrovňovou distribuční strukturu. 92 % Členů má ekonomické přínosy plynoucí výhradně

ze slevy na ceně produktů. Převážné většině Členů není vyplácena žádná odměna ze strany

společnosti a mají pouze maloobchodní zisk z nepravidelného prodeje. Někteří Členové

využívají možnosti vytvořit vlastní distribuční strukturu a získat dodatečný příjem

na podkladě svého pracovního nasazení a schopností. V roce 2014 dosáhlo 9,1 % českých

Členů pozice vedoucího Člena se slevou 50 % a jejich průměrná hrubá roční odměna

vyplacená společností byla 127300 Kč.

Autor práce navrhuje zavedení povinného profesního vzdělávání vedoucích Členů

s cílem výrazného zvýšení úrovně jejich práce. Dlouhodobým důsledkem bude vyšší

standardizace a systematičnost jejich činnosti, zlepšení úrovně jejich tvrzení o sortimentu

a pracovní příležitosti a následný pozitivní vliv na tržby společnosti a její image. Autor dále

doporučuje zavedení statutu „Privilegovaný zákazník“ pro spotřebitele, kteří nechtějí být

Členy Herbalife, ale přesto chtějí dlouhodobě využívat možnosti slevy na sortimentu. Toto

opatření zaměří pozornost Členů na získávání a rozvíjení dlouhodobých zákazníků, povede

ke zvýšení jejich počtu a stane se dalším pozitivním impulzem pro členskou základnu.

Rozbor komunikačního mixu byl proveden z pohledu konceptu integrované marketingové

komunikace, která využívá synergie pěti skupin nástrojů: reklamu, podporu prodeje, osobní

prodej, vztahy s veřejností a přímý marketing. Společnost Herbalife využívá kombinovanou

komunikační strategii, kdy komunikační tlak je zaměřen na její Členy a v omezené míře je

uplatňován i komunikační tah prostřednictvím online magazínů a některých tištěných médií.

Ve svých komunikačních kampaních zahrnujících produktovou reklamu, spotřebitelské

soutěže a populárně vědecké články společnost využívá předních zahraničních i českých

odborníků a sponzorovaných sportovců.

Podpora distribučního týmu společnosti ve sledovaném období zahrnovala nový produktový

testovací balíček, značkový propagační stolek, pobídkový bonus, lokální a zahraniční

vzdělávací a zážitkové akce a program dovolených pro vedoucí Členy. Díky rozsáhlé

distribuční síti Herbalife překonává omezený dosah osobní komunikace a využívá její

vysokou účinnost. Distribuční synergie členské základny umožňuje vytváření společných

pracovních postupů, které podporují každodenní používání produktů formou zdravé snídaně,

oběda či večeře v členských centrech, Nutričních klubech apod. Globálně je evidováno přes

80000 Nutričních klubů.

Dlouhodobým cílem PR sledované společnosti je budování jejího dobrého jména, rozvíjení

povědomí o její filozofii, sortimentu a aktivitách na podporu zdravého aktivního životního

stylu. Herbalife Family Foundation v rámci firemní společenské odpovědnosti svým

programem Domov Herbalife podporuje 120 dětských domovů v 50 zemích. V České

republice společnost dlouhodobě podporuje Dětské centrum Zlín.

Cílem přímého marketingu společnosti je její vlastní členská základna. Společnost využívá

především týdenního elektronického newsletteru pro Členy v národních verzích. Newsletter
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informuje o novinkách, odkazuje na produktový katalog a aktuální online vydání řady

periodik společnosti, které jsou také k dispozici v tištěných verzích. Z internetových stránek

společnosti mají její Členové přístup do propracovaného globálního objednávkového systému.

Autor práce navrhuje akcentování komunikační strategie tahu se změnou mediálního

reklamního mixu. Reklama prostřednictvím několika online magazínů a malým podílem tisku

má nedostatečný rozsah i dosah. Zvýšení podílu tištěných médií přinese efektivnější působení

jak na koncového spotřebitele, tak na vlastní členskou základnu díky jejich vyšší relevanci

a důvěryhodnosti. Pravidelné komunikace v tisku pro širokou veřejnost i zájmových

magazínech přispějí nejen k vytváření povědomí o filozofii, nabídce a aktivitách společnosti,

ale podpoří také úroveň komunikace členské základny s potenciálními zákazníky. Autor práce

také navrhuje zorganizování série lokálních akcí se zaměřením na zdravý a aktivní životní

styl. Přínosem bude lokální zviditelnění a propagace společnosti podpořené účastí českého

člena Poradního sboru Herbalife pro výživu a sponzorovaných atletů a také příležitost

k oslovení místních médií a potenciálních zákazníků. Tyto akce přispějí k upevnění vztahů

mezi lokálními Členy a jejich zákazníky a mohou být platformou pro zavedení a propagaci

uvedeného souboru navrhovaných změn.
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