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Další hodnocení:
Student si za téma své práce zvolil marketingový mix společnosti Herbalife Ltd. pro český trh. Cílem tak bylo
uskutečnit rozbor a vyhodnocení marketingového mixu a navrhnout patřičná doporučení. V teoretické části práce
se autor věnuje principům marketingu a vzhledem k tématu práce hlavně marketingovému mixu, nejvíce pozornosti
je pak směřováno na marketingovou komunikaci. Literární rešerše je poměrně zdařilá, zdroje jsou v pořádku,
nicméně ocenil bych hlubší vhled do dané problematiky - např. aktuální marketingové a komunikační trendy v
oblasti, ve které Herbalife podniká, práce je zaměřena na český trh, nebylo by tedy od věci představit také česká
specifika v souvislosti s marketingovým mixem. Takto se jedná hlavně o rešerši obecné teorie. Pouze místy by pak
odkazování na zdroje mohlo být citlivější. Na konci kapitoly 2 je též náležitě popsána metodika práce. V ní není
potřeba uvádět, že bylo vypracováno zadání DP a také to, že student pročetl pokyny pro psaní odborných prací
na VŠEM, to se předpokládá automaticky. V praktické části je následně proveden samotný rozbor marketingového
mixu firmy Herbalife Ltd. . Nejprve je představena vybraná společnost a následně se již autor věnuje jednotlivým
prvkům mixu. Zhodnocení je poměrně kvalitní a vychází z dostupných zdrojů, nicméně naráží na poměrně
velkou ambicióznost tématu. Autor se náležitě snaží popsat všechny oblasti, ale stejně jako v teoretické části
občas zůstává na povrchu. Též by bylo vhodné zvýšit srozumitelnost některých prezentovaných grafů a tabulek,
několik komunikačních aktivit pak z pohledu teorie není zařazeno správně. Některé závěry a doporučení jsou
obecnější a bylo by vhodné je více rozpracovat (i ekonomicky) a podložit předchozím výzkumem. V DP se vyskytují
drobné formální a jazykové nedostatky. Práce je v souladu se zadáním a je zpracována náležitě systematicky. DP
doporučuji k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Vzhledem k zaměření produktů firmy Herbalife musí obaly splňovat nějaké povinné parametry? Pokud ano, jaké?
Jaký význam mají a jaký účel plní pro spotřebitele obaly produktů firmy Herbalife?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Existuje nějaká souvislost mezi vztahem zákazníka ke značce a životní hodnotou zákazníka? Pokud ano, tak jaká?
Jak byste popsal vztah zákazníků Herbalife k této značce a to, jak to ovlivňuje jejich životní hodnotu?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Proč jsou v práci články odborníků a osobností hovořící o produktech firmy Herbalife zařazeny spíše pod reklamu
a ne pod PR? Svou odpověď zdůvodněte. Zároveň, prosím, stručně definujte reklamu a PR a rozdíly mezi těmito
nástroji marketingového komunikačního mixu.

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
Jak Herbalife v České republice komunikuje na sociálních sítích? Co by v této oblasti mohl zlepšit a proč?
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